
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.12.2024                 с. Тюхтет № 150-п   

 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 11.01.2021 № 01-п «Об утверждении Порядка 

предоставления компенсации части расходов граждан на оплату 

коммунальных услуг исполнителям коммунальных услуг на территории 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий», руководствуясь статьями 11, 36 Устава 

Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Тюхтетского муниципального 

округа от 11.01.2021 № 01-п «Об утверждении Порядка предоставления 

компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг 

исполнителям коммунальных услуг на территории Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края» (далее – Постановление) 

следующие изменения: 

1.1. преамбулу Постановления перед словом «руководствуясь» дополнить 

словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 



предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,»; 

1.2. в седьмом абзаце пункта 1.4 раздела 1 слова «Тюхтетского района» 

заменить словами «Тюхтетского муниципального округа»; 

1.3. пункт 3.1 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3.1. Для получения субсидии на компенсацию части платы граждан за 

коммунальные услуги (далее - компенсация) исполнители коммунальных 

услуг подают в администрацию Тюхтетского муниципального округа (далее - 

уполномоченный орган местного самоуправления) заявление по форме 

согласно приложению №1 к Порядку с приложением документов, указанных в 

пунктах 3.2, 3.2.1, 3.3, 3.3.1 Порядка.»; 

1.4. пункт 3.4 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«»3.4  Копии документов перечисленных в пунктах 3.2, 3.2.1 Порядка, 

исполнители коммунальных услуг представляют в уполномоченный орган 

местного самоуправления на бумажном носителе лично либо направляют 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи», или с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» (далее – Федеральный закон № 63-ФЗ), 

или краевого портала государственных и муниципальных услуг. В случае 

представления документов, предусмотренных настоящим подразделом, в 

форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью, уполномоченный орган местного самоуправления в 

течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления проводит процедуру 

проверки действительности усиленной квалифицированной электронной 

подписи, с использованием которой подписан электронный документ. 

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи может 

осуществляться уполномоченным органом местного самоуправления 

самостоятельно с использованием имеющихся средств электронной подписи 

или средств информационной системы головного удостоверяющего центра, 

которая входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно- 

технологическое взаимодействие действующих и создаваемых 

информационных систем, используемых для предоставления государственных 

и муниципальных услуг (функций). Проверка усиленной квалифицированной 

электронной подписи также может осуществляться с использованием средств 

информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра. В 

случае если в результате проверки действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи будет выявлено несоблюдение 

установленных условий признания ее действительности, уполномоченный 

орган местного самоуправления в течение 3 дней со дня завершения 

проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме к 



рассмотрению представленных документов и направляет получателю 

компенсации уведомление об отказе в электронной форме с указанием 

пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили 

основанием для принятия указанного Решения.; 

1.5. в четвертом абзаце пункта 4.3, во втором и третьем абзацах пункта 

4.8.1, в пункте 4.8.2 раздела 4 слова «городского округа (муниципального 

района)» заменить словами «Тюхтетского муниципального округа»; 

1.6. второй абзац пункта 5.1 раздела 5 дополнить словами «по форме 

согласно приложению № 5»; 

1.7. в пункте 5.2 раздела 5 слова «Тюхтетского района» заменить словами 

«Тюхтетского муниципального округа»; 

1.8. в четвертом и шестом абзацах пункта 5.3, в пункте 5.4.3 раздела 5 

слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами 

«Тюхтетского муниципального округа»; 

1.9. в первой строке столбца 4 в таблице раздела 1 и в первой строке 

столбца 5 в таблице раздела 2 в приложении № 3 к Порядку слова «городского 

округа (муниципального района)» заменить словами «Тюхтетского 

муниципального округа»; 

1.10. Порядок дополнить приложением № 4 согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт правовой информации органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по обеспечению 

жизнедеятельности (С.В. Осипенко). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                                 О.Н. Тимофеев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению администрации 

Тюхтетского муниципального округа  

от 20.12.2024 № 150-п 

 

Приложение № 4 

к Порядку предоставления компенсации части 

расходов граждан на оплату коммунальных 

услуг исполнителям коммунальных услуг на 

территории Тюхтетского муниципального 

округа 
 

Примерная форма соглашения 

о предоставлении субсидии на компенсацию 

части платы граждан за коммунальные услуги 

 

№ ____                    _____________________________________         от «___»  

__________20___ 
              (наименование муниципального образования)      (дата) 

 

Администрация Тюхтетского муниципального округа Красноярского края, далее 

именуемая «Уполномоченный орган», в лице __________________________ (должность, 

ФИО), действующего на основании ______________, (Устава, положения и т.д.) с одной 

стороны, и исполнитель коммунальных услуг _______________________________ 

(наименование исполнителя коммунальных услуг), далее именуемый «Исполнитель коммунальных 

услуг», в лице __________________________ (должность, ФИО), действующего на основании 

______________, (Устава, положения и т.д.) с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 

на основании решения уполномоченного органа местного самоуправления о 

предоставлении компенсации части платы граждан за коммунальные услуги от 

________________№_______________ заключили настоящее соглашение (далее – 

Соглашение) о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Уполномоченный орган обязуется 

предоставить Исполнителю коммунальных услуг субсидию на компенсацию части платы 

граждан за коммунальные услуги  (далее – субсидия) в _________ году в размере 

__________ (______________________)(сумма прописью) рублей, а Исполнитель 

коммунальных услуг обязуется принять указанную субсидию. 

1.2. Исполнитель коммунальных услуг обязуется обеспечить целевое использование 

средств субсидии. 

Целевое использование средств субсидии – это направление Исполнителем 

коммунальных услуг полученных средств субсидии ресурсоснабжающим организациям в 

объеме средств согласно решению о предоставлении компенсации, принятому 

уполномоченным органом местного самоуправления1. 

______________________ 
1Положения п. 1.2 включаются в Соглашение, заключаемое с Исполнителем коммунальных услуг, 

который является управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищным 

кооперативом, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским 

кооперативом. 

1.3. Субсидия предоставляется Исполнителю коммунальных услуг при следующих 

условиях: 

1.3.1. Если плата граждан за коммунальные услуги в текущем месяце, рассчитанная 

по ценам (тарифам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации на 

текущий год в порядке, определенном законодательством превышает плату граждан за 

коммунальные услуги в текущем месяце, рассчитанную с применением предельных 



(максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в муниципальном образовании (далее – предельный индекс), 

производится компенсация части платы граждан за коммунальные услуги.  

1.3.2. С учетом целевого использования средств субсидии, которое подтверждается 

Исполнителем коммунальных услуг ежеквартально в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края2. 

______________________ 
2 Положения п. 1.3.2 включаются в Соглашение, заключаемое с Исполнителем коммунальных услуг, 

который является управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищным 

кооперативом, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским 

кооперативом. 

1.3.3. Исполнители коммунальных услуг дают согласие на осуществление главным 

распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органам 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий 

условий, целей и порядка их предоставления3. 

______________________ 
3 Положения п. 1.3.3 не  включаются в Соглашение, заключаемое с Исполнителем коммунальных 

услуг, который является государственным (муниципальным) унитарным предприятием, хозяйственным 

товариществом и обществом с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 

капиталах, а также коммерческой организацией с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Уполномоченный орган обязуется: 

2.1.1. В пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств 

местного бюджета на _________ год в соответствии со сводной бюджетной росписью 

местного бюджета перечислить Исполнителю коммунальных услуг субсидию в размере, 

предусмотренном настоящим Соглашением, в соответствии с графиком финансирования, 

являющимся приложением к настоящему Соглашению. 

При увеличении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств 

местного бюджета на ________ год в соответствии со сводной бюджетной росписью 

местного бюджета внести изменение в настоящее Соглашение и график финансирования, 

являющийся приложением  

к настоящему Соглашению, и перечислять Исполнителю коммунальных услуг субсидию в 

размере, указанном в п. 1.1 настоящего Соглашения. 

2.1.2. Выполнять иные обязательства, установленные настоящим Соглашением, 

Законом Красноярского края 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению 

ограничения платы граждан за коммунальные услуги», а также иными нормативными 

правовыми актами, принятыми во исполнение данного Закона Красноярского края. 

2.2. Уполномоченный орган вправе: 

2.2.1. Запрашивать у Исполнителя коммунальных услуг информацию и документы, 

необходимые для реализации настоящего Соглашения, а также для осуществления 

контроля за соблюдением Исполнителем коммунальных услуг условий предоставления 

субсидии. 

2.2.2. Осуществлять контроль за исполнением Исполнителем коммунальных услуг 

условий предоставления субсидии. 

2.2.3. Осуществлять иные права, установленные настоящим Соглашением, Законом 

Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению 

ограничения платы граждан за коммунальные услуги», а также иными нормативными 

правовыми актами, принятыми во исполнение данного Закона края. 

2.3. Исполнитель коммунальных услуг обязуется: 

2.3.1. Соблюдать условия предоставления субсидии, установленные настоящим 

Соглашением, Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах 

consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1AA4184F85281B1A59C7180348EC32ABE69C6C972EF5027T4eAH
consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1AA4184F85281B1A59C7180348EC32ABE69C6C972EF5027T4eAH
consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1AA4184F85281B1A59C7180348EC32ABE69C6C972EF5027T4eAH


по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги», а также иными 

нормативными правовыми актами, принятыми во исполнение данного Закона края. 

2.3.2. Обеспечить возврат в доход местного бюджета неиспользованных субсидий в 

установленном порядке. 

2.3.3. Представлять Уполномоченному органу ежеквартально в срок до десятого 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом: 

сведения по разделу 1 информации о целевом использовании и потребности в 

средствах компенсации части платы граждан за коммунальные услуги по форме согласно 

приложению № 1 к Порядку и срокам перечисления средств компенсации части платы 

граждан за коммунальные услуги исполнителям коммунальных услуг4; 

сведения по разделу 2 информации о целевом использовании и потребности в 

средствах компенсации части платы граждан за коммунальные услуги по форме согласно 

приложению № 1 к Порядку и срокам перечисления средств компенсации части платы 

граждан за коммунальные услуги исполнителям коммунальных услуг. 
4 Положения абзаца второго п. 2.3.3 включаются в Соглашение, заключаемое с Исполнителем коммунальных 

услуг, который является управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищным 

кооперативом, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским 

кооперативом. 

2.3.4. Представлять по запросу Уполномоченного органа в установленные им сроки 

информацию и документы, необходимые для осуществления контроля за исполнением 

условий предоставления субсидии. 

2.3.5. Выполнять иные обязательства, установленные настоящим Соглашением, 

Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению 

ограничения платы граждан за коммунальные услуги», а также иными нормативными 

правовыми актами, принятыми во исполнение данного Закона Красноярского края. 

2.4. Исполнитель коммунальных услуг вправе: 

2.4.1. Требовать перечисления субсидии на цели, в размере, порядке и на условиях, 

предусмотренных настоящим Соглашением, при условии выполнения соответствующих 

обязательств по настоящему Соглашению. 

2.4.2. Обращаться к Уполномоченному органу за разъяснениями в связи с 

исполнением настоящего Соглашения. 

2.4.3. Осуществлять иные права, установленные настоящим Соглашением, Законом 

Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению 

ограничения платы граждан за коммунальные услуги», а также иными нормативными 

правовыми актами, принятыми во исполнение данного Закона края. 

 

3. Перечисление субсидии5 
5 Раздел 3 включается в Соглашение, заключаемое с Исполнителем коммунальных услуг, который 

является управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищным кооперативом, 

жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом. 

3.1. Перечисление субсидии Исполнителю коммунальных услуг осуществляется в 

порядке, предусмотренном постановлением Правительства Красноярского края от 

09.04.2015 № 165-п «О реализации отдельных мер по обеспечению ограничения платы 

граждан за коммунальные услуги».  

3.1.1. Основанием для перечисления средств субсидии является подтверждение 

целевого использования Исполнителем коммунальных услуг средств субсидии. 

3.1.2. При неподтверждении Исполнителями коммунальных услуг целевого 

использования средств субсидии дальнейшее перечисление средств субсидии Исполнителю 

коммунальных услуг Уполномоченным органом не осуществляется. 

3.1.3. Перечисление средств субсидии осуществляется не позднее 20-го числа 

месяца, следующего за отчетным, при подтверждении целевого использования средств. 

Перечисление средств компенсации за декабрь текущего финансового года осуществляется 

не позднее 20 декабря текущего финансового года.  

consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1AA4184F85281B1A59C7180348EC32ABE69C6C972EF5027T4eAH
consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1AA4184F85281B1A59C7180348EC32ABE69C6C972EF5027T4eAH


3.1.4. Исполнители коммунальных услуг возвращают средства субсидии в бюджет 

Тюхтетского муниципального округа в объеме, целевое использование которых не 

подтверждено, в срок до 30 января года, следующего за отчетным годом. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до 

полного исполнения Сторонами своих обязательств. 

5.2. Днем подписания Соглашения считается дата подписания Уполномоченным 

органом подписанного Исполнителем коммунальных услуг Соглашения. 

 

6. Порядок рассмотрения споров 

 

6.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, разрешаются ими по возможности путем проведения переговоров 

с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. 

6.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат 

рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

7. Форс-мажор 

 

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием 

возникновения обстоятельств непреодолимой силы, возникшей после заключения 

настоящего Соглашения. 

Не являются обстоятельством непреодолимой силы действия третьих лиц, не 

выполняющих какие-либо обязательства перед Стороной, если данное обстоятельство 

(действия, бездействие третьих лиц) влияет на исполнение обязательств одной Стороны 

перед другой. 

7.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Сторона, которая в 

результате наступления указанных обстоятельств не в состоянии исполнить обязательства, 

взятые на себя по настоящему Соглашению, должна в трехдневный срок письменно уведомить 

об этих обстоятельствах другую Сторону. 

7.3. В случае если обстоятельства, указанные в пункте 7.1 настоящего Соглашения, 

длятся более 30 (тридцати) календарных дней, Стороны должны провести переговоры и 

решить вопрос о возможности (невозможности) продолжения договорных отношений в 

рамках настоящего Соглашения. 

7.4. Если по мнению Сторон исполнение обязательств может быть продолжено в 

соответствии с настоящим Соглашением, то Стороны вправе продлить срок исполнения 

обязательств по настоящему Соглашению путем заключения дополнительного соглашения 

к настоящему Соглашению. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Внесение в Соглашение изменений в связи с изменениями законодательства 

Российской Федерации осуществляется Уполномоченным органом в одностороннем 

порядке путем направления Исполнителю коммунальных услуг соответствующего 

письменного уведомления в месячный срок со дня вступления в силу изменений 



законодательства Российской Федерации. Внесенные изменения в Соглашение вступают в 

силу для Сторон со дня, указанного в уведомлении. 

8.2. Иные не предусмотренные пунктом 8.1 изменения вносятся в настоящее 

Соглашение по согласованию Сторон путем оформления дополнительного соглашения. 

8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Наименование Уполномоченного органа 

______________________________ 

Наименование Исполнителя коммунальных 

услуг 

______________________________ 

  

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

р/с  р/с  

ИНН ИНН 

КПП КПП 

БИК БИК 

ОКАТО ОКАТО 

  

___________/_________________ __________/__________________ 

М.П. М.П. 

  

«____»____________201___г. «____»____________201___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 


